
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transporte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

Secretária de Industria e Comércio - Interino

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital

Maternidade Santa Theresinha

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/4 Pgs
- Atos da Administração..................4/11 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Terça - Feira,26 de Abril de 2011

Atos do Prefeito

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO II – Nº127

LEI Nº 1.623, DE 20 DE ABRIL DE 2011.

 Dispõe sobre isenção de Taxa de Água  no âmbito do
Município nos meses que menciona e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO 

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam isentos de pagamento, no âmbito do município
de São José do Vale do Rio Preto, todas as inscrições de taxa de
água com referência nos meses de  janeiro, fevereiro e março de
2011.

Art. 2º - Os proprietários dos imóveis atingidos pela
enchente poderão requerer ao Departamento Autônomo de Água e
Esgoto – DAAE - para que vistorie o local e verifique a possibilidade
de proceder à baixa da inscrição da taxa de água.

Parágrafo Único – Para se proceder à baixa de inscrição,
será considerada a  inutilidade do imóvel para moradia, comércio
ou indústria, devendo o DAAE deverá retirar ou lacrar o hidrômetro.

Art. 3º - Esta Lei não alcança débitos anteriores ao mês de
janeiro de 2011.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em  20de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRUGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do Município

Nei Gonçalves Machado
Secretário de Fazenda

Manoel Figueiredo Sobrinho
Diretor do Departamento Autônomo de Água e Esgoto



ANO II  Nº 127
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
  26 deAbril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  26 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 127

Terça- Feira

PORTARIA Nº 072 DE 19 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do Processo Administrativo nº 0393/2011,

R E S O L V E

 Designar os servidores JAQUELINE DE OLIVEIRA AZEVEDO, ANA LÚCIA MEDEIROS e GILSON DOS
SANTOS ESTEVES, para sob a presidência do primeiro, apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, mediante processo
administrativo disciplinar, os fatos consignados no processo de nº 0393/2011.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 19 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 073 DE 20 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos dos processos administrativos nº2203 e nº 2025/2011,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 7º Concurso Público, realizado em 03 de novembro de 2007, as servidoras abaixo
relacionadas para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar
nº 01 de 25/06/91 e suas alterações, com validade a contar de 01/05/2011:

JAQUELINE GUSMÃO DE SOUZA
ITATIARA DE OLIVEIRA MACHADO
Merendeira
Referência II
Salário Mensal: R$ 598,10 ( Quinhentos e noventa e oito reais e dez centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRUGGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 074 DE 20 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do processo administrativo nº2301/2011,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, o servidor JÚLIO CARLOS ODONI TEXEIRA, da função de Coordenador Geral  da
Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC,  a partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRUGGGER DE OLIVEIRA
Prefeito



SÃO JOSÉ
 26 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3 ANO I I  Nº 127

Terça - Feira

ANO II   Nº 127
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 26 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

PORTARIA Nº 75 DE 20 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com o art. 5º da Lei Municipal nº1.307/07,

R E S O L V E

Designar para compor a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil – COMDEC do Município de São José do
Vale do Rio Preto, os seguintes membros:

Coordenador Geral
MARCELO JÚLIO BODART CORRÊA

Secretário
FERNANDO ANTÔNIO TEIXEIRA

Setor Técnico
HELOISA DIAS DOS SANTOS

Setor Operativo
SIDNEI BRANCO NAKASAKI

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 76 DE 20 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com a Lei nº 232 de 30 de dezembro de 1992,

R E S O L V E

Designar  MARCELO JÚLIO BODART CORRÊA para  a Função Gratificada de Assessoramento – FGA -1, a
partir da presente data.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 077 DE 25 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e
nos termos do processo administrativo nº04194/2010,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 7º Concurso Público, realizado em 03 de novembro de 2007, o servidor abaixo
relacionado para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar
nº 01 de 25/06/91 e suas alterações:

ANDRÉ COSTA ALVARENGA
Professor de Geografia



Referência VIII
Salário Mensal: R$ 922,94 ( Novecentos e vinte dois reais e noventa e quatro centavos )

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 25 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 078 DE 25 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do Benefício INSS nº 5379249201,

R E S O L V E

Tornar vago o cargo de Motorista, em virtude da aposentadoria do servidor JOÃO KAPPLER, matrícula nº
1.531, com validade a contar de 20/04/2011.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 25 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 079 DE 26 DE ABRIL DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do Benefício INSS nº 1365902215,

R E S O L V E

Tornar vago o cargo de Cozinheiro de Hospital, em virtude da aposentadoria da servidora ABIGAIL DOS
SANTOS MOTTA, matrícula nº 1.232, com validade a contar de 28/02/2011.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 26 de abril de 2011.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

ANO II  Nº 127
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
  26 deAbril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  26 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 127

Terça- Feira

Atos da Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 002/11-presencial
DATA DA ABERTURA: 24 de março de 2011.
PROCESSO: 7498/2010
VIGÊNCIA: 12 meses
OBJETO: Registro de preços de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene para atendimento das necessidades
das diversas secretarias Municipais.

Sagrou-se vencedora a empresa C. TEIXEIRA 110 COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, conforme extrato
resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 134/2011
EMPRESA: C. TEIXEIRA 110 COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 03.279.529/0001-84



SÃO JOSÉ
 26 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5 ANO I I  Nº 127

Terça - Feira

ANO II   Nº 127
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 26 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO II  Nº 127
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
  26 deAbril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  26 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 127

Terça- Feira



SÃO JOSÉ
 26 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  7 ANO I I  Nº 127

Terça - Feira

ANO II   Nº 127
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 26 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São José do Vale do Rio Preto, 25 de abril de 2011.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 002/11-presencial
DATA DA ABERTURA: 24 de março de 2011.
PROCESSO: 7498/2010
VIGÊNCIA: 12 meses
OBJETO: Registro de preços de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e higiene para atendimento das necessidades
das diversas secretarias Municipais.

Sagrou-se vencedora a empresa CELEFRUTAS COMÉRCIO DE ALIMENTOS TRIRRIENSE LTDA, conforme
extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 128/2011
EMPRESA: CELEFRUTAS COMÉRCIO DE ALIMENTOS TRIRRIENSE LTDA
CNPJ: 39.200.274/0001-60



ANO II  Nº 127
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
  26 deAbril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  26 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO II   Nº 127

Terça- Feira



SÃO JOSÉ
 26 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  9 ANO I I  Nº 127

Terça - Feira

ANO II   Nº 127
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 26 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO II  Nº 127
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
  26 deAbril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  26 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO10  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO II   Nº 127

Terça- Feira

São José do Vale do Rio Preto, 25 de abril de 2011.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

MODALIDADE: PREGÃO Nº. 005/11-presencial
DATA DA ABERTURA: 07 de abril de 2011.
PROCESSO: 000904/2011
VIGÊNCIA: 12 meses
OBJETO: Registro de preços de sementes e substratos para atendimento da Secretaria Municipal de Agricultura do
Município de São José do Vale do Rio Preto-RJ.

Sagrou-se vencedora a empresa PROCAMPO RIOPRETO PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA ME, conforme
extrato resumido da Ata de Registro de Preços abaixo.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 136/2011
EMPRESA: PROCAMPO RIOPRETO PRODUTOS AGRÍCOLAS LTDA ME
CNPJ: 03.380.567/0001-29



SÃO JOSÉ
 26 de Abril de 2011

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11 ANO I I  Nº 127
Terça - Feira

ANO II   Nº 127
Terça- Feira

  SÃO JOSÉ
 26 de Abril de 2011

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São José do Vale do Rio Preto, 25 de abril de 2011.

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

CORRIGENDA
 Por ter ocorrido erro de digitação no termo aditivo nº 2369

ONDE SE LÊ: termo aditivo ao contrato nº 2374
LEIA-SE: termo aditivo ao contrato nº 2369

São José do Vale do Rio Preto, em 25 de abril de 2011.

Marcio Lúcio Benfica Fernandes

CORRIGENDA

Por ter ocorrido erro de digitação na Ata de Registro de Preços nº 134/2011 da C. TEIXEIRA COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA.

ONDE SE LÊ: 03.279.529/001-84
..
LEIA-SE: 03.279.529/0001-84

São José do Vale do Rio Preto, em 25 de abril de 2011.

Márcio Lúcio Benfica Fernandes
Matrícula nº 365

AVISO DE ADIAMENTO LICITAÇÃO

Por força do despacho exarado na cota de 15 de abril de 2011, no processo administrativo de nº 001147/2011,
oriundo da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes, que aponta a existência de erro de
cálculo na planilha orçamentária de custo, FICA ADIADO para o dia 13 de maio de 2011, às 10:00 horas, na sala de
licitações da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto, sito a Rua Coronel Francisco Limongi 125, 3º andar,
o recebimento de documentos e julgamento de propostas relativos a Tomada de Preços de nº 001/2011.

O novo Edital com a nova data e as novas planilhas estão disponíveis no site da Prefeitura Municipal:
www.sjvriopreto.rj.gov.br, menu licitações.

MARCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO


